
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.45/2023 
pag. 1 di 3 

 
N. 45/2023 del registro delle Determinazioni del Sindaco metropolitano 
 
OGGETTO: AMIU SPA - DESIGNAZIONE DI RAPPRESENTANTI DELLA CITTA' 

METROPOLITANA DI GENOVA E DEI COMUNI COMPRESI NEL BACINO DEL 
GENOVESATO NEGLI ORGANI DELLA SOCIETA' 

 
In data 26/06/2023 presso la sede della Città metropolitana di Genova 

 
IL SINDACO METROPOLITANO 

 
ha adottato il seguente provvedimento. 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 e sue s.m.i. recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 
province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Visto il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto della Città metropolitana di Genova; 
 
Atteso che l'articolo 1 comma 16 della citata legge 56/2014 ha disposto che dal 1° gennaio 2015 le 
Città metropolitane subentrino alle Province omonime e succedano ad esse in tutti i rapporti attivi e 
passivi; 
 
Visto il Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica” (G.U. 8 settembre 2016, n. 210) come integrato dal Decreto legislativo 16 
giugno 2017, n. 100 (G.U. 26 giugno 2017, n. 147) ed in particolare l’art. 11, commi 2 e 3; 
 
Richiamati l’articolo 14 comma 4 lett. i) dello Statuto della Città Metropolitana di Genova e gli 
“Indirizzi per le nomine e le designazioni della Città metropolitana di Genova presso enti, aziende, 
istituzioni, società e organismi comunque denominati” (di seguito “Indirizzi”) approvati con 
deliberazione del Consiglio metropolitano n. 2/8977 del 30 gennaio 2015; 
 
Considerato che l’art. 15 dello statuto dell’Azienda Multiservizi di Igiene Urbana (A.M.I.U. SPA) e 
l’art. 6 dei patti Parasociali stabiliscono che la Citta’ metropolitana provvede alla designazione della 
minoranza degli amministratori nel caso in cui Comune di Genova e Città Metropolitana fossero 
proprietari del 100% del capitale sociale (escludendo dal computo le azioni proprie detenute in 
portafoglio dalla società); 
 
Atteso che in virtù del modello di governance collegiale del Consiglio di Amministrazione di AMIU 
S.p.A. costituito da cinque componenti, si è ritenuto opportuno che la nomina di uno dei due 
componenti la cui designazione compete alla Città metropolitana fosse espressione di una 
concorde espressione dei Comuni compresi nel Bacino del Servizio Rifiuti del Genovesato; 
 
Considerato che il Collegio Sindacale è composto da tre sindaci effettivi e due supplenti, nominati 
e funzionanti a norma di legge e che l'art. 21 dello stesso statuto prevede che compete alla Citta 
metropolitana di Genova nominare un Sindaco effettivo con funzioni di Presidente e un Sindaco 
supplente; 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.45/2023 
pag. 2 di 3 

Ritenuto che per tali designazioni è necessario rispettare il principio dell’equilibrio di genere di cui 
all’articolo 11 comma 4 del citato D.lgs. 175/2016 e le prescrizioni dell’articolo 11 comma 11 dello 
stesso decreto; 
 
Preso atto che, in base all’articolo 5 dei citati “Indirizzi”, si è provveduto a pubblicare sul sito 
internet dell’Ente, dal 19 aprile al 4 maggio 2023, gli avvisi per la presentazione delle candidature 
per la designazione dei rappresentanti della Città metropolitana di Genova nel Consiglio di 
Amministrazione e nel Collegio Sindacale di Amiu spa;  
 
Considerato che alla scadenza del termine previsto negli avvisi sono pervenute le seguenti 
candidature:  
 

• Per il Consiglio di Amministrazione 
 
Giovanna Damonte, Renato Falcidia, Marta Mazzucchi, Luca Oliva, Federica Moriello 
Schiano, Rosemarie Serrato, Pietro Teodori; 
 

• Per il Collegio Sindacale 
 
Gianfranco Bertolini, Alessandra Ferrara, Pietro Grondona, Maria Teresa Madeo, Marta 
Mazzucchi, Luca Oliva, Marco Ricciardiello, Domenico Sardano, Luca Valdata, Lorenzo 
Trovini; 
 

 
Considerato che, alla luce delle esperienze e dei requisiti professionali emergenti dai rispettivi 
curriculum vitae, sono state individuate nelle seguenti persone i componenti da designare per le 
cariche di cui trattasi: 
 
- Federica Schiano Moriello quale rappresentante della Città metropolitana per il Consiglio di 
Amministrazione; 
- Alessandra Ferrara quale rappresentante della Città metropolitana per il Collegio Sindacale in 
qualità di Sindaco effettivo con funzioni di Presidente; 
- Lorenzo Trovini quale rappresentante della Città metropolitana per il Collegio Sindacale in qualità 
di Sindaco supplente; 
 
Riscontrato che durante un incontro convocato dalla Città metropolitana di Genova e svoltosi il 30 
maggio scorso, i Comuni del Bacino Rifiuti del Genovesato Arenzano, Busalla, Campo Ligure, 
Campomorone, Casella, Crocefieschi, Davagna, Fontanigorda, Genova, Gorreto, Masone, Mele, 
Mignanego, Ronco Scrivia, Rondanina, Rovegno, Rossiglione, Sant’Olcese, Valbrevenna, Vobbia,  
 
hanno espresso all’unanimità dei presenti voto favorevole sulla candidatura della sig.ra Giovanna 
Damonte come componente del Consiglio di Amministrazione di Amiu Spa; 
 
Dato atto che i sopracitati candidati hanno attestato, con autodichiarazione agli atti, di non versare 
in situazioni di inconferibilità e/o incompatibilità previste dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39 riferite alle 
nomine in oggetto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Maria Concetta Giardina, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che è  
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Decreto del Sindaco metropolitano 

Segreteria e Direzione Generale 

Decreto del Sindaco metropolitano N.45/2023 
pag. 3 di 3 

incaricato di ogni ulteriore atto necessario per dare esecuzione al presente provvedimento; 
 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono riflessi finanziari o patrimoniali ai sensi 
dell’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Acquisito il parere di regolarità tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa espresso ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del decreto legislativo n. 
267/2000, allegato alla proposta di deliberazione; 
 
Considerato che la proposta del presente decreto è stata esaminata nella seduta del 
Coordinamento dei Consiglieri Delegati del 21/06/2023. 
 
 

DECRETA 
 
per i motivi specificati in premessa di nominare: 
 

1) Quale componente del Consiglio di Amministrazione di AMIU Spa per il triennio 2023-2025 
in rappresentanza della Città Metropolitana: 

 
- Sig.ra Federica Moriello Schiano 

 
2) Quali componenti del Collegio Sindacale di AMIU spa per il triennio 2023-2025 in 

rappresentanza della Città Metropolitana: 
 

- Dott.ssa Alessandra Ferrara come Sindaco effettivo con funzioni di Presidente; 
- Dott. Lorenzo Trovini come Sindaco supplente; 

 
 

3) di prendere atto della designazione dei Comuni del Bacino Rifiuti del Genovesato, alla 
carica di componente del Consiglio di Amministrazione di AMIU Spa per il triennio 2023-
2025, del seguente nominativo: 
 

- Sig.ra Giovanna Damonte 

 

 

 
Approvato e sottoscritto 

Il SINDACO METROPOLITANO 
Marco Bucci 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1575/2023 
 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 

Segreteria e Direzione Generale  
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA E CORRETTEZZA AMMINISTRATIVA 
 
Sulla sopracitata proposta si esprime, ai sensi degli articoli 49 e 147 bis primo comma del 

decreto legislativo n.267/2000, parere FAVOREVOLE in ordine al parere di regolarità 

tecnica attestante anche la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 
Genova li, 22/06/2023 
 

Sottoscritto dal Dirigente 
(MARIA CONCETTA GIARDINA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


